SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: 6º Ter-
mo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no 2019TR1321
(Processo: SCC 8744/2022). PARTÍCIPES: O Estado de Santa
Catarina, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mo-
bilidade – SIE, e o Consórcio de CONSÓRCIO INTERMUNICI-
PAL MULTIFINALITÁRIO DO ALTO URUGUAI CATARINENSE
CONSÓRCIO LAMBARI.  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJE-
TO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláu-
sula Trigésima Segunda – Da Vigência, do Convênio, para pror-
rogar sua vigência até o dia 30.06.2023. CLÁUSULA SEGUNDA
– DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e
condições não especificadamente alteradas neste Termo Aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE: O presente Termo Adi-
tivo terá vigência e produzirá seus efeitos legais a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. DATA: Florianópo-
lis, 13 de Junho de 2022.. SIGNATÁRIOS: Thiago Augusto Vieira,
pela SIE, e Cleomar Antonio Battisti, pelo Consórcio.

Cod. Mat.: 832027

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE - SIE
TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 124/2021.
Permissora: SIE. Permissionária: TELEFÔNICA BRASIL S.A..
Objeto: Ocupação das faixas de domínio das rodovias estaduais
ou outras sob sua jurisdição, para passagem de redes de tele-
comunicações implantadas ou em implantação relacionadas no
Anexo B. Validade: 05 anos. Florianópolis, 13.06.2022. Signa-
tários: Thiago Augusto Vieira, pela SIE e os Srs. Paulo Henrique
Conz de Moraes Ribeiro Sampaio e Kleston Santos Faria, pela
Permissionária.

Cod. Mat.: 832086

P O R T A R I A   N.º 922 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelega-
das, ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIG-
NAR, o Engenheiro WERNER DE FRANÇA NAST, matrícula n.º
0617.537-6, para fiscalizar o serviço, n.º Contrato / Convênio e
Objeto:
Convênio: 2020TR1143
Município: Jaguaruna
Objeto: Aquisição de Material para manutenção de rodovias
municipais com a finalidade de melhorar a trafegabilidade, nas
Rodovia Inocêncio Tobias Ricardo Extensão de 7,2 KM  - Coor-
denadas UTM 22J início: 691941/6832547 - fim: 688036/6827095
e Rodovia Estrada do Pontão Extensão de 3,7 KM Coordenadas
UTM 22J início: 690434/6830618 - fim: 689458/6833185, no mu-
nicípio de Jaguaruna/SC.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832195

P O R T A R I A   N.º 923 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR,
o Engenheiro LEANDRO MAXCIEL DA SILVA, matrícula n.º
0605.945-7, para fiscalizar o serviço, n.º Contrato / Convênio e
Objeto:
Convênio: 2021TR466
Município: Luiz Alves
Objeto: Execução de pavimentação asfáltica e sinalização viária
das vias que compõem a rota turística denominada como rota da
cachaça no município de Luiz Alves/SC, sendo as Ruas Verea-
dor Otto Wruck, Fratelli Signorelli, Roberto Rech e Estrada Geral
Ribeirão do Bugre. Almeja-se com a pavimentação das vias, a
melhoria do acesso turístico aos alambiques, bem como o escoa-
mento da produção de cachaça, além de melhorar a qualidade de
vida dos moradores lindeiros à rota.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832197

P O R T A R I A   N.º 924 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR,
os Engenheiros IGOR MARIN MAGNO DA CRUZ, matrícu-
la n.º 0639.162-1, LUCAS DE CASTRO LEMOS, matrícula n.º
0617.593-7 e MARCELO CHRISTIAN LOPES SOUTO, matrícula
n.º 0965.489-5, para fiscalizarem o serviço, n.º Contrato /Convê-
nio e Objeto:
Contrato: CT-00133/2022
Processo: SIE 6161/2021
Referente: Manutenção das instalações elétricas da iluminação
pública do trecho Lauro Müller - Alto da Serra do Rio do Rastro
– SC-390.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832198

P O R T A R I A   N.º 925 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR,
os Engenheiros RENATO ROCHA CARDOSO, matrícula n.º
0609.744-8, ANDRE LUIZ TORRENS, matrícula n.º 0629.132-5 e
o Coordenador Regional de Infraestrutura Norte ANDREA CRIS-
TINA TEIXEIRA ROVEDA, matrícula n.º 0302.376-1, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão de recebimento
definitivo do fornecimento de pré misturado a frio ensacado para
utilização das Coordenadorias Regionais da SIE - Lote 4, de acor-
do com as especificações transcritas nos anexos I e II do edital
do pregão eletrônico n.º 003/2022, de conformidade com o que
consta no Processo SIE nº 32441/2021, datado de 23/11/2021
nas condições da proposta da CONTRATADA, objeto do Contrato
CT-146/2022.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832201

P O R T A R I A   N.º 926 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, os
Engenheiros ELBER FILIPE PEREIRA, matrícula n.º 0617.527-
9, MARCELL THIAGO POFFO, matrícula n.º 0687.511-4 e  RO-
BERTO REIS, matrícula n.º 0609.722-7, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Recebimento Definitivo do
fornecimento de pré misturado a frio ensacado para utilização das
Coordenadorias Regionais da SIE - Lote 8, de acordo com as
especificações transcritas nos anexos I e II do Edital do Pregão
Eletrônico nº. 003/2022, de conformidade com o que consta no
Processo SIE nº 32441/2021, datado de 23/11/2021, nas condi-
ções da Proposta da CONTRATADA. Objeto do Contrato  CT –
145/2022.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832203

P O R T A R I A   N.º 927 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR,
o Engenheiro DOUGLAS DE AQUINO PERUCK, matrícula n.º
0605.615-6, para fiscalizar o serviço, n.º Contrato /Convênio e
Objeto:
Convênio: 2021TR1425
Município: CIMA/MAMPITUBA
Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos para compor uma
usina de asfalto e sistema de britagem, para execução de servi-
ços de pavimentação.
Finalidade: Viabilização da correta operação de uma usina de as-
falto, dentro das normas e condições técnicas e ambientais e de
serviço de pavimentação asfáltica, com capacidade de fornecer e
produzir asfalto para dar condições de trafegabilidade, melhorar e
manter vias de acesso de infraestrutura rural e urbana, contribuin-
do no desenvolvimento sócio econômico da região.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832206

P O R T A R I A   N.º 928 de 14/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR,
o Engenheiro IGOR MARIN MAGNO DA CRUZ, matrícula n.º
0639.162-1, para fiscalizar o serviço, n.º Contrato /Convênio e
Objeto:
Convênio: 2018TR830
Município: São Jose do Cerrito
Objeto: Recuperação das estradas vicinais, com cascalhamento,
alargamento, valeteamento e manutenção de bueiros dos seguin-
tes trechos que faz ligação com as BR-282 e SC-120, conforme
segue: BR-282 - Paredão à Glória 25Km; SC-120 à Rincão dos
Albinos e à Vila Santa Catarina 12Km; BR-282 SJC 415 Fundo
Doce até Vila dos Baianos 6Km; BR-282 Pinheiro Ralos estra-
da dos De Liz 5Km; Estrada Secundária, partindo da SJC 389
sentindo Propriedade do Sr. José Rodrigues 3Km; BR-282 à São
João das Palmeiras 11Km; SC-120 à Campina Dorgelo (estrada
do meio) 10Km; BR-282 Vargem Bonita à Ponte do Travessão
11Km. O município de São José do Cerrito está situado no Planal-
to Serrano, possuindo uma área territorial de 945 km² com uma e
malha viária de 1500 km de extensão, apresenta uma população
de 8588 habitantes (IBGE/2017), dos quais 80% (oitenta por cen-
to) encontra-se distribuído nas mais de 36 comunidades rurais, e
cujo IDH é de 0,636.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 832207

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos autos do pro-
cesso SES 23563/2022  e em consonância com o art. 87 da Lei
8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE apli-
car à empresa SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ 05.531.725/0001-20, a penalidade de MULTA no valor R$
188,75 por descumprimento da Autorização de Fornecimento nº
873/2022  – Edital nº 2390/2021.

Cod. Mat.: 831957

PORTARIA N.575 de 13/06/2022
O CORREGEDOR DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da Portaria nº 292/2020, resol-
ve: PRORROGAR, de acordo com o artigo 24, da Lei Comple-
mentar nº 491/2010, os efeitos da Portaria nº 53/2022, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 21.752 de 18/04/2022, para conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa nos
autos do processo SES nº 3658/2019, a contar de 17/05/2022
MARCIO MAIENBERGER COELHO
Corregedor

Cod. Mat.: 832019

PORTARIA nº 566 de 13/06/2022
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria 291/2020 resolve: excepcio-
nalmente, PRORROGAR, conforme processo SES 102972/2022,
os efeitos da Portaria n° 1108, publicada no DOE nº 20.924 de
28/12/2018, que concedeu LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
INTERESSES PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, de
acordo com o artigo 77, da Lei 6.745/85, com redação dada pelo
artigo 5º da Lei Complementar 605 de 18/12/2013, à servidora
SCHEYLLA CRISTINA WEIMER, matrícula nº 372.679-7-01, ní-
vel GEPRO-SES-12-J, com atribuição de exercício na Escola de
Saúde Pública de Santa Catarina, na competência de Técnico em
Enfermagem, a contar de 09/09/2022, pelo período de 3 anos.
LUCIANO JORGE KONESCKI
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Cod. Mat.: 832153

PORTARIA nº. 558 – 09/06/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabeleci-
da nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo
SES 101736/2022, resolve REMOVER o servidor KLEBER AS-
TOLF JAYME, matrícula nº. 0363077-3-01, ocupante do cargo
de Técnico em Atividades Administrativas, lotado na Gerência
de Contabilidade - GECOT, nível GEPRO-SES-12/G, para atuar
na Diretoria de Auditoria - DIAUD, a contar de 01/06/2022.ALDO
BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 832159

PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.793 15.06.2022 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.